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Villy Søvndal retten til at have sin egen subjekti- 
ve vurdering af -  sådan forstod jeg det -  at parti- 
erne til højre i salen, herunder Det Konservative 
Folkeparti, var at opfatte som dårligt selskab. 
Det er jeg selvfølgelig ikke enig i. 

Det undrer mig bare temmelig meget, for en 
af de begivenheder, der skete der i efteråret 
1998, var jo også, at vi f.eks. fik en ny arbejds- 
markedsreform, hvor regeringen jo var med i 
det samme selskab, uden at SF deltog. Og nu 
kan jeg så slet ikke forstå, hvordan tingene hæn- 
ger sammen, for jeg har forstået, at SF har an- 
meldt en meget stor interesse for at komme med 
i det, hr. Villy Søvndal kalder det dårlige selskab 
på arbejdsmarkedsområdet. Så jeg forstår ikke, 
hvordan tingene hænger sammen. Ønsker hr. 
Villy Søvndal at være i dårligt selskab, eller øn- 
sker han det ikke? 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Jeg har det personligt sådan, at jeg helst ikke vil 
være i dårligt selskab, men det kan jo være nød- 
vendigt. Og det vil sige, at min førsteprioritet er 
lave tingene sammen med dem, vi i SF opfatter 
os som mest knyttede til. Men det er klart, at 
kommer vi i et selskab med nogle, vi ikke ånde- 
ligt føler os så knyttede til, er den afgørende lak- 
musprøve, om det, vi laver, bliver godt nok. Det 
er det selvfølgelig i den anden situation. 

Det er helt afgørende, at det, vi laver, bliver 
godt nok, men vi har jo den holdning i SF, at 
hvis vi kan gå ind og lave markante forbedrin- 
ger, går vi ind og laver dem, uanset forhistorien. 

Min bemærkning gik heller ikke på, at De 
Konservative sådan generelt er dårligt selskab, 
for sådan kan vi ikke karakterisere hinanden. 
Men for de mennesker, der har brug for, at vores 
sociale system fungerer, er De Konservative be- 
stemt et dårligt selskab. Det er Venstre også. Det 
er hele den borgerlige side. Og det synes jeg er 
vigtigt at få diskuteret i en periode, hvor vi er re- 
lativt tæt på et folketingsvalg. 

Jeg tror ikke, at det, der skete, var tilfældigt. 
Jeg tror ikke, det skyldes ondskab. Jeg tror, det 
skyldes, at De Konservative er optaget af andre 
ting end mennesker, der har det skidt. 

(Kort bemærkning). 
Knud Erik Kirkegaard (KF): 
Når man ser tilbage på dansk socialpolitisk hi- 
storie og forsker i tingene, vil man opdage, at 

Det Konservative Folkeparti er et dybt engage- 
ret socialt parti. Og jeg tør godt stå ved det, vi 
har været med til at lave i årenes løb. 

Når hr. Villy Søvndal ønsker at give en dårlig 
karakteristik af vores indsats i socialpolitisk hen- 
seende, må jeg igen en gang kraftigt understre- 
ge, at det er en subjektiv vurdering fra hr. Villy 
Søvndals side, som jeg bestemt ikke er enig i. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Fair nok, og det er også fair nok, at vi er uenige. 
Det er derfor, vi er i forskellige politiske partier. 
Men jeg mener nu, at det er bredere end en sub- 
jektiv vurdering fra min side. 

Hvis man prøver at huske tilbage til det der 
famøse efterår 1998, dengang Det Konservative 
Folkeparti for alvor fik indflydelse i dansk poli- 
tik sammen med Venstre, hvad var det så, man 
lavede? Det var efterlønsforringelserne, dagpen- 
geforringelserne, boligstøtteforringelserne, me- 
dicinforringelserne, en førtidspensionsreform, 
der nedskar antallet af tilkendte pensioner til en 
tredjedel. 

Der var ud over min subjektive vurdering af, 
om det var godt eller skidt, den objektive vurde- 
ring, at folk gav udtryk for, hvad de mente om 
de politiske partier, der havde lavet det her. De, 
der var kommet i dårligt selskab, specielt rege- 
ringspartierne -  det synes jeg jo er ærgerligt -  fik 
så mange smæk for at angribe grundhjørnestene 
i velfærdsmodellen sammen med de borgerlige 
partier. Jeg synes personligt, at det var under- 
ligt, at de borgerlige partier gik fri. De ville jo gå 
endnu videre i retning af at beskære de her vel- 
færdsordninger, men det er så en anden sag. 

Hermed sluttede forhandlingen, og forslaget 
overgik derefter til anden (sidste) behandling. 

Afstemning 

Tredje næstformand (Margrete Auken): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Socialudvalget. Hvis ingen gør ind- 
sigelse, betragter jeg det som vedtaget. (Op- 
hold). Det er vedtaget. 


